
 

 

PORTARIA Nº 0061/2025 

 

  

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo art. 68, incisos VII e XVI, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de dezembro de 2016, considerando o Processo de 

Seleção Simplificada nº 001/2025.  

 

CONSIDERANDO que a administração pública deverá sempre pautar seus atos em conformidade com os princípios da eficiência e economicidade;  

 

CONSIDERANDO a natureza urgente na admissão de pessoal preencher as vagas previstas na Seleção Simplificada Edital 001/2025, de modo que se 

inicie o efetivo exercício;  

 

CONSIDERANDO que a administração pública deverá convocar seus candidatos classificados, os quais deverão apresentar no ato da contratação, 

autodeclaração de aptidão física para o exercício da função; 

 

CONSIDERANDO que a administração pública, a qualquer tempo, poderá, por amostragem, direcionar para avaliação junto à Junta Médica Municipal, 

cujo parecer será vinculante; 

 

CONSIDERANDO os prazos estabelecidos no TAC n° 048/2018 estabelecido entre o Município e o Ministério Público de Pernambuco; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONVOCAR os candidatos classificados e aprovados no Processo Seletivo Simplificado Edital SEDUCE n° 001/2025, conforme tabela em 

anexo. 

 

Art. 2º - A presente convocação produz efeitos a partir da data de sua publicação, ocasião em que os candidatos deverão comparecer à sede da Secretaria 

de Educação, Cultura e Esportes de Taquaritinga do Norte/PE, nos dias  11, 12 e 15  de setembro de 2025, no horário das 08h às 14h, munidos da 

documentação exigida para a contratação, nos termos do item 11.6 do Edital. 

 

Art. 3° - Os candidatos classificados e aprovados, nas vagas destinadas à PCD, deverão apresentar, além dos documentos necessários a contratação, Laudo 

médico complementar, emitido por especialista na patologia, contendo descrição detalhada do quadro clínico do candidato, com carimbo e assinatura do 

profissional, bem como deverá apresentar também exames comprobatórios da patologia.  

 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Taquaritinga do Norte, 10 de setembro de 2025 

 

 

 

 

ANDRÉIA DUNDA SANTOS DANDA 

Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

Portaria GP Nº 007/2025 

 

 

 



 

 

 

 
ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

AUXILIAR DE TRANSPORTE ESCOLAR  

Classificação Nome Completo Nº de 

inscrição 

Pontuação 

referente ao 

Ensino 

Fundamental 

Incompleto  

Pontuação 

referente ao 

Ensino 

Fundamental 

Completo 

Pontuação 

referente ao 

Curso de 

Aperfeiçoamento 

Pontuação 

referente à 

Experiencia 

na função 

PCD TOTAL DE 

PONTOS  

Idade 

24º.  LUANA DE FÁTIMA DUARTE 

LOPES 

863 - 20 - - - 20 33 anos 

25º.  JOÃO VICTOR DA SILVA 

SANTOS 

868 - 20 - - - 20 23 anos 

26º.  VANESSA DE LIMA SILVA 875 - 20 - - - 20 22 anos e 6 

mesess 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR 

Classificação Nome Completo Nº de 

inscrição 

Ensino médio 

completo* 

Ensino superior  

 

Experiência 

na função ou 

em docência 

Curso de 

aperfeiçoamento  

PCD TOTAL DE 

PONTOS  

Idade 

125º.  IRIS GABRILA LOPES DA SILVA 830 25 - - - - 25 18 anos e 

9 meses 

126º.  ISABELA THAÍS ALVES VIEIRA 221 25 - - - - 25 18 anos e 

7 meses 

 

 

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Classificação Nome Completo Nº de 

inscrição 

Normal médio 

completo ou 

magistério 

Graduação 

concluída em 

pedagogia 

Experiência na 

função ou na 

docência 

Cursos de 

aperfeiçoamento e 

profissionalizantes  

PCD TOTAL 

DE 

PONTOS  

Idade 

55º.  KELLY VIVIANE DA SILVA 629 - 30 15 10 - 55  26 anos 

e 04 

meses 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (6º AO 9º - ANOS FINAIS)  

Classificação Nome completo Nº de 

inscrição 

Pontuação 

referente à 

licenciatura 

em letras 

com 

habilitação 

em língua 

inglesa 

Pontuação 

referente ao 

curso de 

aperfeiçoamento 

na função 

(mínimo de 30h) 

Pontuação 

referente à 

experiência 

na docência 

Pontuação 

referente à 

especialização 

Pontuação 

referente 

ao 

mestrado 

Pontuação 

referente 

ao 

doutorado 

PCD Total de 

pontos  

Idade 

4º.  JEFFERSON FELIPE 

INACIO 

695 10 10 20 15 - - - 55 35 anos 

 

 

 

Encerram-se aqui as informações constantes neste anexo, que passa a integrar a presente Portaria para todos os fins. 


